

GOTLANDS KYRKO-HISTORISKA SÄLLSKAP

Kära Vänner

i Gotlands kyrkohistoriska sällskap

Sproge kyrka – en av de många på vår ö, vittnar om det som är kyrkohistoriska sällskapet syfte, att värna om arvet i kyrkolivet och kristen trostradition på Gotland. I Sproge går detta arv med en kristen församling och egen kyrka tillbaka åtminstone till 1100-talet. Den nuvarande kyrkan är från 1200-talet. "Peststenen" - en gravhäll inne i kyrkan, påminner enligt traditionen om att pesten i början av 1700-talet drabbade så hårt i socknen att de överlevande rymdes på denna sten.



En pandemi har vi fått känna av senaste åren. Annorlunda än i äldre tider men tillräckligt genomgripande för att inskränka möjligheten till möten i invanda former och sammanhang. Också Kyrkohistoriska Sällskapet planerade program fick förstås läggas i vänteläge. Men Sproge kyrka utgör ett undantag. Efter renovering togs den åter i bruk vid en högmässa den 16 augusti 2020. Då kunde vi också presentera en skrift om sockenkyrkan med dess förskönade gestalt.

Alltsedan Björke kyrka återöppnades 2015 har dessa häften varit ett betydelsefullt inslag i vår verksamhet. Många uttrycker sin uppskattning. Samfälligheten Gotlands kyrkor ger bidrag liksom berörd församling, som ofta delar ut häftet i socknen med inbjudan till högtidsgudstjänsten. Närmast står Stenkumla och – något försenat - Ardre i tur. Häftena läggs också ut på hemsidan.

Förutom de häften som planeras under kommande år hålls årsmötet den 9 maj kl 18.30 i Helge Andshuset, Norra Kyrkogatan 3 A i Visby. Antikvarien fil dr Thorgunn Snaedal medverkar med föredrag om runor i kristen tradition. I övrigt under året räknar vi med någon föreläsning och eventuellt en utfärd till sommaren. Vi lyssnar gärna till fler förslag. Vi deltar också i bokmässan på Almédalsbiblioteket i Visby den 9 april. Då finns möjlighet att till lågpris köpa tidigare utgivna böcker i vår skriftserie liksom tidigare kyrkohäften. Medlemmar är också välkomna att bemanna vår desk.

I skriftserien har bok nr 9 tillkommit: Gotlands missionshus, kapell och kyrkor. Den är sammanställd av Sylve Klint. Sockenvis skildras de medeltida kyrkorna liksom de nutida inklusive katolska kyrkan samt alla missionshus och kapell som frikyrkligheten byggt, också de som är nedlagda och ombyggda. Med bilderna, de korta texterna och kartor är boken en kombination av reseguide och uppslagsverk. Boken kan köpas i bokhandel på Gotland. Den kan också köpas vid bokmässan eller genom undertecknad till priset 175 kronor.



I detta ekumeniska perspektiv anknyter vi också gärna till vår styrelse som nu har representanter från såväl Svenska kyrkan som den romersk katolska församlingen och den frikyrkliga traditionen. Vår motsvarighet i andra delar av landet benämner sig stiftshistoriska sällskap. Men vid bildandet på Gotland 2009 valde vi Kyrkohistoriska Sällskapet för att spegla den breda kristna traditionens rötter och nutid på Gotland. Nu står styrelsen på den grunden.

Ett nytt år och ekonomisk nystart. Välkomna att bidra med 150 kr i årsavgift 2022, bg 618-2232. Avgift för ständigt medlemskap är 1 500 kronor. Väl mött under 2022!

/Ragnar Svenserud, ordförande
e-post: ragnar.svenserud@hotmail.com